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EUU alm. del – svar på spørgsmål 49 fra Eva Kjer Hansen stillet 
den 7. november 2019 til udviklingsministeren  
 
Spørgsmål 
Ministeren bedes redegøre for, om regeringen agter at bruge en større del 
inden for rammen af Danmarks nuværende udviklingsbudget til at sikre 
”et historisk løft af Afrika med en moderne Marshall-hjælp”, jf. 
Socialdemokratiets EU-valgoplæg ”Sammen tager vi kampen i EU”? I 
bekræftende fald bedes ministeren pege på de bistandsprojekter, som vil 
få fjernet tilskud fra Danmark. 
 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Kjer Hansen (V). 
Svar bedes sendt elektronisk til spørgeren på Eva.Kjer.Hansen@ft.dk og 
til lov@ft.dk. 
 
 
Svar 
Regeringen vil gentænke dansk Afrikapolitik og vil arbejde for et markant 
løft af Afrika i EU. Samtidig tager regeringen med finanslovsforslaget for 
2020 et første skridt mod det, der skal blive en markant omlægning af de 
udviklingspolitiske prioriteter, herunder i forhold til Afrika. Et første 
skridt, der vil blive fulgt op i årene frem. 
 
I EU arbejder regeringen for, at Afrika får en stærk prominens i det nye 
udviklingsinstrument under EU’s kommende flerårige finansielle ramme 
(MFF).  I Kommissionens forslag til Instrumentet for naboskab, 
udviklingssamarbejde og internationalt samarbejde (NDICI) under MFF 
er der foreslået stigninger til programmerne for både ’Afrika syd for 
Sahara’ og ’Naboskab’ (som inkluderer de nordafrikanske lande). Til 
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gengæld har Kommissionen foreslået en nedgang i tilskud til områderne 
’Asien og Stillehavet’ samt ’Nord-, Syd-, Mellemamerika og Vestindien’. 
Regeringen bakker op om, at der tilføres flere midler til de afrikanske lande 
– samt at ressourcerne i videst mulig omfang ydes der, hvor behovet er 
størst, herunder til de mindst udviklede lande og regioner. 
 
På finanslovsforslaget for 2020 lægger regeringen op til, at Danmark i de 
kommende år skal styrke fokus på lande og regioner i Afrika, hvor 
Danmark har forudsætninger for at gøre en forskel. Det handler både om 
øget solidaritet med Afrika og om at fremme danske værdier og interesser. 
Fokus er på skrøbelige lande og regioner og mod at fremme flere og 
anstændige jobs, ansvarlige investeringer i FN’s verdensmål, 
klimaforbedringer, fri og fair handel, demokrati og god regeringsførelse 
samt imødegåelse af irregulær migration.  
 
Der er på FFL20 afsat ca. 300 mio. kr. til nye initiativer i Afrika, samt ca. 
350 mio. kr. i uallokeret reserve til Afrika. Reserven kan udmøntes som 
led i regeringens ambitioner om Afrika-løft, humant og retfærdigt 
asylsystem, og en styrket indsats i nærområderne. Samtidig styrker 
regeringen med FFL20 Afrika-fokus i Danmarks klimabistand og afsætter 
fx. 200 mio. kr. til en ny indsats om klima, konflikt, fordrivelse og irregulær 
migration i Sahel og Afrikas Horn. Dertil har regeringen prioriteret at 
styrke multilaterale organisationer og civilsamfundspartneres arbejde med 
Afrika.  
 
Ift. finansiering gennemfører regeringen på FFL20 en række 
omprioriteringer inden for udviklingsrammen, der bl.a. giver mulighed 
for at styrke indsatsen i nærområder og sætte fokus på bekæmpelse af 
irregulær migration, anstændige jobs mv. i Afrika. Omprioriteringerne 
sker bl.a. på baggrund af, at nogle bevillinger er rykket frem til 2019 for 
at levere en styrket dansk indsats her og nu. Samtidig er andre indsatser, 
der tidligere var planlagt til 2020 og frem, nedjusteret eller rykket til 
senere år pga. forsinkelser, eller fordi regeringen frem mod 2021 vil tage 
stilling til, hvordan samarbejdet fremover skal tilrettelægges.  
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